<sup>2195</sup> Art. 3 : « ... juge et notaire devront entre les mains de l'évêque ou de ses lieutenants et du chapitre ou de ses lieutenants prêter serment de [...] d'observer légalement et de bonne foi les droits respectifs de l'évêque et du chapitre, et de leur être fidèles », trad. fr. J.-A. PONCER, *Mémoires...*, *op. cit.*, p. 121.

<sup>2196</sup> Art. 45 : « ... bajulus et notarius curie bajuli [...] in principio suae bajulia et notariae, in manibus judicis jurabunt in praesentia consulum, quod suum officium fideliter facient, et munus vel servitium pro suo officio sive ratione officii non capient et unicuique jus suum pro posse suo reddent, et usus bonos et consuetudines villae scriptas et approbatas... » (éd. ORF, t. 12, *op. cit.*, p. 492).

<sup>2197</sup> <sup>2197</sup> Coutumes : « ... notarius ordinarius dicti loci hoc id. faciet, de esse bene et fideliter habendo in dicto officio [...] jurabunt etiam servare et custodire libertates et consuetudines dictae villae » (éd. É.-A. ROSSIGNOL, *Monographies...*, *op. cit.*, p. 100-101).

<sup>2198</sup> Par un acte du 21 janvier 1315 (n. st.) qui se situait aux archives de Naples (registre 203, f. 183 v<sup>o</sup>), le comte de Provence, Robert d'Anjou († 1343) ordonne, à la demande des habitants de Toulon, aux sénéchaux de Provence et de Forcalquier, aux bailes, juges, clavaires, notaires et autres officiers présents et à venir de Toulon, d'observer et de faire observer les coutumes de la ville, cf. C. PERRAT, « Actes du roi Robert d'Anjou relatifs à la Provence, extraits des registres détruits des Archives de Naples (1314-1316) », *BPHCTHS*, an. 1946-1947, p. 143, n<sup>o</sup> 25.

<sup>2199</sup> <sup>2197</sup> Lettres d'Édouard II († 1327) du 7 août 1320 : « ... nec scribannias [...] contrarium suaderet [de la présente charte relative à la procédure civile et criminelle] », (éd. A. MAGEN et G. THOLIN, *Chartes...*, *op. cit.*, col. LXXIV, p. 118). Ces lettres sont faussement attribuées par les auteurs à Édouard I<sup>er</sup>, les données relatives à l'auteur réel et la datation sont issues des travaux de C. BÉMONT, cf. « De quelques documents mal datés dans les chartes d'Agen », *AM*, t. 26, n<sup>o</sup> 103, 1914, p. 360.

<sup>2200</sup> Art. 89 : « ... lo clavari e li notaris de la dicha cort an costumatz de jurar nostres priveleges, costumes, franqueras et liberbertatz, et non venir contra aquellas... », (éd. C. GIRAUD, *Essai...*, *op. cit.*, p. 170).

<sup>2201</sup> Coutumes : « ... dicti notarii habeant proestare juramentum in manibus et in presentia consulum de bene se habendo in officiis et servandis consuetudinibus dictae villae et de super salariis recipiendis, arrestis regis observandis. » (éd. C. COMPAYRÉ, *Études...*, *op. cit.*, p. 298). Le Roi fait très certainement référence aux arrêts royaux en matière de modération des prix demandés par les notaires pour la rédaction des actes, en particulier dans le domaine de la justice royale, celle-ci étant en principe gratuite, cf. *infra*, p. 273 sq.